O Rei quer cunhar moeda; manda pois retirar do thesouro de
Coimbra, onde estavam guardados, todos os preparos necessarios para

esse fim.

! Vid. Aragio, ete., vol. I, pag. 344, no 7.
14

716" O ArcHEOLOGO PORTUGURS

Jé por uma carta de D. Fernando I nés sabiamos que os instru-
mentos destinados ao fabrico da moeda eram propriedade regia e se
guardavam no thesouro, mas o que ignoravamos era quaes fossem
esses instrumentos, e sobre este ponto algumas luzes nos traz o pre-
sente documento.

Fr. Martinho, abbade de Alcobaga, esmoler do Rei, é o enviado a
Coimbra para receber das maios do prior de Santa Cruz, Pedro Suares,
nfio 86 os instrumentos para cunhar a nova moeda, mas tambem o
metal que a essa cunhagem se destinava.

Entre os metaes vemos figurar o ouro, quer em barras, quer em
moeda, o cobre e o chumbo; mas prata, a nfio ser a ji contida no
bolhgo cunhado, é cousa que aqui nio apparece, sem que d'isso se
possa dar alguma razio plausivel. Outras consideragdes temos de
fazer ao conteudo do documento, mas vamos primeiro apresenté-lo
ao estudo dos leitores.

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris qui ego frey Martinius
d’Alcobacia esmolnarius domini Alfonsis Regis portugaliae et Algarbii confiteor
et recognosco me recepisse a domino petro Sugerii priore monasterio sancte eru-
cis Colimbriem et conventu ejusdem et Dominico ihannis quondam Almoxarifo
Domini Regis in Colimbria, petro ihannis repositario domini Regis per suam
litteram apertam concedente et mandante per me: v capelles de ferro per ad
funditionnem et unum campacho et duos cocres ferreos et duos brangidoyros de
cupro et duas sartagines et tres trolos et duodecim reeleyras de ferro et unum
pesum magnum de ferro cum tabulis de madeyro et unas balanzas de cupro et
tres molles de ferro et tres palas de ferro et unum cutellum magareyrum et
unum cabum de ferro de cocre et duos martelos et unum ebotadoyro et unum
gachum et unum pondus de ferro (d'una arrova). Item nungentos triginta pare-
lios per ad monetandum denarios et xxiu siceys et trecentos nanaginta quinque
arrataes de cupro et centum et guator arrataes de plumbo et nungentos et
septuaginta et octo arrataes de azo coronato. Item 1 saccos de denariis brangidos
de quingentis libris. Item decem et octo libras et septem solidos de denariis
brangidos et nigris et triginta et septem morabitinos et quator quadratos in auro
et unam mediam marcham d’auro et decem morabitinos novos in auro et unum
morabitino alcozovil in auro et i morabitinos alfonsiles in auro et unum morabi-
tinum meloqui in auro et tres morabitinos veteres in auro. Item duodecim libras
et xv arrataes de denariis Turonenses. Item vr arrataes et ix et  de pectavus.
Ttem de lavaduras et d'asento tres saccos de trecentis et vigintis arratheis et
supradictam omnium et singulam recepi de Thesauro predicti monasteiro Sancte
Crucis per cartam domini Alfonsi Regis portugaliae et Algarbii quam cartam
inde predictus prior temet in testimonium et per se predicto Domino priore et
Dominico ihannis quondam almoxarifo Colimbrie cum clavis quas tenebat de ipsis
archis in quibus sedebant omnia supradicta et predicto frey martino elemosinario
domini portugaliae cum eclavibus de earum archarum quas michi petras ihannis
repositario domini Regis dedit. Et ut haec preterea in dubium venire non possit
fecimus fieri duas cartas divisas per alphabetum per manum Egidii vicentii publici
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Thabellionis Colimbrie quarum Ego predictus frey martinus elemosinarius domini
regis unam teneo et dicto prior et conventus sancte Crucis cum dominico ihannis
predicto tenent altram. Actum fuit hoe in predicto monastiro Sabbato xv die
marcii. Era uccevin. Et ego predietus Egidius vicentii publico tabellio Colimbrie
predictis omnibus et singulis intérfui et manu propria seripsi et signum meum
apposui in testimonium hujus rei. Qui presentes fueiunt: Thannis Gunsalvi
Almoxarifo. Colimbrie, Dominicus menendi Thabellio et seriba domini Regis,
petrus salvatoris de prepe runam fernandus parente Dominicus bartholomi,
Michael de mene, petrus gunsalyi petenarius cives Colimbrie, petrus pet delodeu,
pelagius egee, Thannis d’Alfanxi homines domini Regis, prior claustri Dominus